
２ 部門別職員数の推移　　　　　　　　（各年４月１日現在）

　　　　　　　　区分
部門

職員数　（人）
24 年 25 年 対比

一 般 行 政部 門

議 会 部 門   2   2

総 務 部 門  43  46 3

税 務 部 門  16  17 1

民 生 部 門  53  53

衛 生 部 門  17  16 -1

農林水産部門  17  17

商 工 部 門   1   1

土 木 部 門  12  11 -1

特 別 行 政 部 門 教 育 部 門  30 27 -3

公営企業等
会 計 部 門

水 道 部 門   6   6

下 水 道 部 門   6   6

そ の 他 部 門  17  17

合　　　　計 220 219 -1
㊟職員数は、一般職（教育長含む）に属する職員数で、地方公務員の身
分を有する休職者、派遣職員などを含み、臨時や非常勤職員を除きます。

町職員の給与と職員数などを
お知らせします

６ 期末手当、勤勉手当　（平成 26 年４月１日現在）

松前町（国と同じ）

区　分 期末手当 勤勉手当

６月期 1.225 月分 0.675 月分

12 月期 1.375 月分 0.675 月分

計 2.6 月分 1.35 月分

職務上の段階、職務の級などによる加算　有

７ 退 職手当　       　　　　　（平成 26 年４月１日現在）

松前町（※部分以外は国と同じ）

区　分 自己都合 勧奨・定年

勤続 20 年 21.62 月分 27.025 月分

勤続 25 年 30.82 月分 36.57 月分

勤続 35 年 43.7 月分 52.44 月分

最高限度額 52.44 月分 52.44 月分

１人当たり
平均支給額       686 千円     21,742 千円

その他の加算措置
定年前早期退職特例措置（２% ～ 20% 加算※）
　※町の割合。国は２% ～ 45% 加算
退職時特別昇給　なし

㊟１人当たり平均支給額は、25 年度中に退職した全職種に
かかる職員に支給された平均額です。

１ 人件費（平成 25 年度普通会計決算）

住民基本
台帳人口

（H26. ３.31）

歳出額
Ａ

実質収支 人件費
Ｂ

人件費率
（Ｂ／Ａ）

（参考）
24 年度の
人件費率

31,002 人
千円

9,240,075
千円

270,586
千円

1,623,428 17.6％ 16.9％

２   職員給与費（平成 25 年度普通会計決算）

職員数
Ａ

給与費 １人当たり
給与費
Ｂ／Ａ給　　料 職員手当 期末・勤勉

手当
計
Ｂ

192 人
千円

670,052
千円

98,657
千円

239,311
千円

1,008,020
千円

5,250

㊟ １　町長、副町長、教育長は含みません。
　２　職員手当に退職手当は含みません。

３  職員の平均給料月額、平均給与月額と平均年齢
　　（平成 26 年４月１日現在）

一 般 行 政 職 技 能 労 務 職
平均給料

月額
平均給与

月額 平均年齢 平均給料
月額

平均給与
月額 平均年齢

325,090 円 355,539 円 44.4 歳 237,158 円 240,400 円 48.6 歳

４ 職員の初任給　　　　　　　 　　　　（平成 26 年４月１日現在）

区　　分
松前町 国

初任給 初任給

一般
行政職

大学卒 172,940 円 172,200 円

高校卒 140,702 円 140,100 円

９ 時間外勤務手当　　　　　　　　　　　　　　　

区分 支給総額 職員１人当たり支給年額

25 年度 42,439 千円 243 千円

24 年度 41,216 千円 241 千円

１０ その他手当　　　　　　　　（平成 26 年４月１日現在）

区分 内容（住居手当を除いて国と同じ）

扶養手当

配偶者 13,000 円

配偶者以外 6,500 円

配偶者がいない場合の扶養家族１人 11,000 円

満 16 歳年度始めから満 22 歳年度
末までの間にある子１人につき加算 5,000 円

住居手当
持ち家 （新築・購入後５年） 2,500 円

借家 月額 12,000 円を超える家賃を支払って
いる者に対し 27,000 円を限度に支給

通勤手当

交通機関利用
者

運 賃 等 相当額 55,000 円を限
度に支給

自動車等の利
用者

通勤距離２ｋｍ以上の者に通
勤区分に応じ、2,000 円から
24,500 円を限度に支給

㊟国は持ち家に係る住居手当を廃止（平成 21 年 12 月）

１１ 特別職等の給料など　　　　（平成 26 年４月１日現在）

区分 給料月額 期末手当

給料
町　長 777,600 円

６ 月期  1.40 月分
12 月期      1.55 月分
　　計      2.95 月分
職務加算　15％

副町長 617,400 円
教育長 544,500 円

報酬
議　長 380,000 円
副議長 310,000 円
議　員 290,000 円

㊟町長、副町長、教育長の給料月額は、10% 減額して支給している額です。

給与の状況

職員数の状況

１　互助会への公費負担の状況
　　（平成 25 年度普通会計決算）

福利厚生事業の実施状況

公費負担額 1,389 千円
職員 1 人当たりの公費負担額 7 千円

公費負担率 50％

㊟職員の福利厚生事業を行うために加入している（一財）愛媛県市町村
職員互助会への公費負担額です。

区分 １級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 ７級 計

標準的
な職務
内容

係員 係員
係長

・主任
課長補佐
・係長

課長・
課長補佐

課長 部長 ー

職員数 13人
（12人）

13人
（16人）

44人
（42人）

38人
（39人）

16人
（15人）

14人
（13人）

2 人
（3人）

140人
（140人）

構成比 9.3％
（8.6%）

9.3％
（11.4%）

31.4％
（30.0%）

27.2％
（27.9%）

11.4％
（10.7%）

10.0％
（9.3%）

1.4％
（2.1%）

100％
（100％）

㊟１（　）は前年数。
　2 松前町の給与条例に基づく給料表の級区分による職員数です。
　3 標準的な職務内容はそれぞれの級に該当する代表的な職務（職名）                
         です。

１ 一般行政職の級別職員数    　　　      （平成 26 年４月１日現在）

８ 特殊勤務手当（平成 25 年度）

区分 全職種
職員全体に占める手当て
支給職員の割合 3.2％

支給職員１人当たり平均
支給年額 7,000 円

手当の種類（手当数） ４
名称 支給単価

伝染病防疫手当 日額  　   700 円

行旅病死人処理手当
 （死体処理） 　     日額      3,000 円

（傷病者の救急その他の処理）　  
　　日額  　1,000 円

野犬取扱手当 日額　　500 円
動物死体処理手当 日額　　500 円

５   職員の経験年数別・学歴別平均給料月額
　　　　  　  （平成 26 年４月１日現在）

区　　分 経験年数
10 年

経験年数
15 年

経験年数
20 年

一般
行政職

大学卒 259,310 円 301,240 円 319,267 円

高校卒 在職者なし 207,990 円 在職者なし

技能
労務職 中学卒 在職者なし 在職者なし 231,290 円

町職員の給与などの勤務条件や職員数は、法律に基づき、
町議会の議決を受けて条例で決められています。
町民の皆さんにも理解を深めてもらうため、その運営状況をお知らせします。
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